reddendis aestimationis obsequiis erga personas resve sacras, quamvis saepe obortis in illo ex humano respectu aut ex ineluctabili regii palatii traditione.

Interea ad S. Alfonsi aures pervenerat mense novembri rumor suspicionum et machinationum contra suum librum, quem Venetias pariter remiserat recudendum et leviter corrigendum: probe ipse conscientius se nullimode iura regis laesisse, sperabat fiducialiter censoriam operis absolutionem (22): quae sane fiducia, die 9 decembris corroborata (23), abiit in certitudinem ante festa Natalitia, certior ille factus quod in speciali nova relatione ad regium palatium missa declaratus fuit liber «prorsus innocens» a quavis doctrinali insimulatione.

Marchionis proinde interventus in causa fuit cur S. Alfonsum, nedum angerent invidorum quisquiliae, fere laetificant, saltem post factum quo a ministro deputato exceptit publicam inoffensi operis ratihabitionem (24). Quin immo gaudere insuper libuit auctori quod liber in rempublicam litterariam advenit sub praesidium novelli Summi Pontificis. Operis namque limen ornabat eiusdem dedicatio filialis Clementi XIV, cuius exaltatio in S. Petri cathedral profuderat «iubilatione extraordinaria» Praesulem Sanctagathensem. Huic notae erant non solum ex auditu, verum etiam ex visu qualitates ac virtutes Summi Pastoris: quare easdem in dedicatione extollit laudibus sinceris, at moderatis: inde tam *Operi Dogmatico* quam sibi et pro universo suo Instituto implorabat Christi Vicarii benedictionem, quo fructuosius Congregationis sodales sese impendere pergerent provehendae saluti animarum — maxime ruricolarum — absque spiritualibus auxiliis languentium, iuxta finem Instituti missionarii principalem.

II

S. ALFONSUS EPISCOPUS DEDICAT MARCHIONI TANUCCI OPUS SUUM: «TRIONFO DELLA CHIESA».

I. - Eodem vespere Natalis Domini an. 1769, quo S. Alfonsus certiorem reddebat editorem venetum Remondini de «innocentia»

(22) Die 20 novembris ad Remondini: «La Corte si era posta in sospetto che vi fosse qualche cosa contro i diritti regi ma per grazia di Dio hanno veduto che non ci è niente, mentre io sono stato attentissimo a non parlare di tal materia». *Lettere*, III, 365.

(23) Die 9 decembris ad eundem bibliopalam: «Per l'opera mia del Concilio usci già il dispaccio che fosse riveduta, non tanto perché io ero amico de' gesuiti, quanto perché temevano ch'io scrivessi qualche cosa contra la potestà de' principi, mentre nel libro della Fede io ho scritto molto a favore della suprema potestà del Papa. Ma già l'hanno riveduto e non vi hanno trovato nessuna cosa dove appiccicarsi per proibirlo». - *Ibid.*, 369, 371, 373.

(24) Die 14 eiusdem mensis ad praefatum Remondini: «Ho saputo che se n'è fatta

officiali *Operis Dogmatici*, eidem mentem suam aperiebat circa novum librum textrino iam iam appositum : *Trionfo della Chiesa*, cioè *Istoria delle eresie*. Aestimandum erat praecedentis quasi complementum, et marchioni Tanucci ligandum ex nexu opposito, scilicet : dum *Opus Dogmaticum* cum marchione speciatim necit ob tertiam revisionem supra commentatam, e converso *Triumphus Ecclesiae* eidem marchioni singulatim copulatur ob dedicationem liminarem, qua Tanucci elogium texitur et a S. Alfonso episcopo subscriptur : unde in lectoribus, praesertim marchioni infensis, non raro coaluerunt perplexitas, stupor, immo et scandalum atque indignatio, propterea quod ante eos obversabatur laudibus perfusus vir politicus, quem iudicabant hostem Ecclesiae : eiusdem scilicet Ecclesiae, cuius victoriae adversus haereticos explanantur in S. Alfonsi libro tanquam partae non ensis ferro, sed lumine veritatis.

Operis nucleus sponte coagulatus venit in mentem auctoris, dum hic scriptores — potissimum historicos — pervolvit ad dogmata tridentina exponenda et contra adversarios protuenda. Institutione ergo solerti aequa ac practica moliri festinavit librum, tribus parvae molis thomis pistum, cuius lineamenta «characteristica» ipse reposuit in stylo conciso atque in arte reducendi haereses singulas, utique praestantiores ac periculosiores, ad cuiusque medullaria adserta, quibus postmodum in tertio volumine via paecludebatur strenuis confutationibus. In subsidium vocavit ille, ac de hoc auxilio quasi gloriatur, storicos id temporis clariores, quin tamen nihil inde detrimenti caperet sensus «originalitatis» innatus S. Praesulis ingenio (25).

Celeri cursu ex officina typographi Paci prodierunt duo prima volumina errorum descriptiva, at moram passus est volumen tertium, id est, confutatorium, non solum quia zelans et defatigatus auctor voluit fallaces P. is Berruyer S.I. opiniones lacessere, quin — salva errantis persona — hauriret altum illius mendarum putatum (26), verum etiam quia denuo sibi oppositum invenit murum censorium can. Iosephi Simioli, qui nedum amicitiae et dignitati Episcopis Sanctagathensis condescenderet, hunc compulit ad ve-

relazione speciale alla Corte [e] che il mio libro è affatto innocente ». *Ibid.*, 371. - Et adhuc die 20 aprilis an. 1770 : « Aveano fatta una denuncia alla Corte che il mio libro era sospetto; ma poi essendo stato esattamente esaminato da un ministro è stato liberato da ogni disgrazia. il povero mio libro ». *Ibid.*, 379.

(25) « Io scriverò col mio stile conciso tutti i fatti più memorabili, prendendoli dagli ultimi autori che ne hanno scritto, come da Baronio, da Fleury, Natale Alessandro, Orsi, Graveson, Bernini, Hermant, Berti, Gotti ed altri ». *Ibid.*, 377-378. - Item : 380-381.

(26) « La persona del P. Berruyer non è stata già condannata... L'Opera è un pozzo profondo, dove quanto più si scava, più si trova di stravaganze, d'inezie, di novità, di confusioni e di errori perniciosi... ». *Confutazione XIV*, n. 4, *l. cit.* p. 944.

ram humiliationem subeundam. S. Antistes etenim ratam habuit hanc concessionem : ut alteruter censor posset quasi pro suo libitu textum operis emendare, dummodo eiusmodi correctiones nihil secum ferrent quod Ecclesiae seu Romae magisterium offendere (27) ac p[re]a primis quod supremae S. Pontificis potestati quidquam detraheret.

Tandem revisor Simioli mentem suam operi faventem aperuit, non tamen quin prius in eximium auctorem iacularetur Parthi sagittam, utpote qui tumescens affirmabat subtili ironia sensisse « quantum adlaborarit [religiosissimus Praesul] non tam a criticis quam a doctis piisque scriptoribus seriem historiae per singulas aetates adtexere et ad calcem cum haereticis sive antiquioribus sive recentioribus congregari, consertis tum a veterum commentariis, tum etiam ex privata ipsius sententia argumentis » : cuius venenati teli vulnera perferre conatus est piissimus auctor, legitimi proprii amoris dolorem soffocando ac mentem ad Christum cruci affixum elevando (27^a).

Interea nomen suum apposuerat dedicationi operis ad marchionem Tanucci, his verbis conflatae :

ECCELLENZA

Dovendo far fuori questa mia Opera dell'Istoria dell'Eresie, non ho saputo a chi meglio dedicarla cha a V. E., la quale stando sempre a lato del nostro Augustissimo Principe, ha mai sempre col medesimo zelato per gl'interessi della nostra santa Religione contra i Miscredenti, e contra gli errori dā medesimi in tanti loro libri vomitati.

Son noti da per tutto i pregi della E. S. non solo per la vasta cognizione che ha della vera Giurisprudenza, e del buon modo di governare gli Stati, come anche dell'erudizione di tutte le altre scienze che costituiscono un vero Letterato; ma più per la rettitudine colla quale finora ha sostenuta la sublime carica di Primo Ministro del Re nostro Signore, col non essere stato

(27) Ad revisorem D. Iulium L. Selvaggi ipse rescripsit: « Sento che il Sig. canonico non ha voluto passare alcune cose dell'ultimo foglio... Dico la verità: io non intendo dove possono cadere queste difficoltà... Sempre che non mi faccia dire una contraddizione, V. S. Ill.ma aggiusti il foglio come meglio le pare, secondo la mente del Sig. canonico... Intendo sempre però che non sia qualche punto delicato, sicché i miei detti potessero essere criticati da Roma... Parlandosi della potestà suprema del Papa, io son pronto a dar la vita per difenderla: perché, tolta questa, io dico che è perduta l'autorità della Chiesa ». *Lettere*, III, 397-398.